



Prefeitura Municipal de
MANARI
Cuidando melhor das pessoas

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO SANTA LUZIA, MINADOR E SERRA DO EXÚ (13,2 KM)

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO ESTRADA DE ACESSO AO MINADOR, ATÉ A PE - 300 (3,5 KM)

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	TOTAL	
							SEM BDI	COM BDI 25%
98524	SINAPI	N	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	3,09	7.000,00	21.630,00	R\$ 27.037,50
101147	SINAPI	N	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS					
			347 HP E CAMINHÃO BASCULHANTE 14M3, DMT ATÉ 200M	M2	13,33	2.100,00	27.993,00	R\$ 34.991,25
100576	SINAPI	N	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	M2	2,72	21.000,00	57.120,00	R\$ 71.400,00
96388	SINAPI	N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	M3	12,6	2.100,00	26.460,00	R\$ 33.075,00
			TOTAL SERVIÇOS SINAPI				133.203,00	R\$ 166.503,75

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO SANTA LUZIA, ATÉ A PE - 300 (4,7 KM)

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	TOTAL	
							SEM BDI	COM BDI 25%
98524	SINAPI	N	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	3,09	9.400,00	29.046,00	R\$ 36.307,50
101147	SINAPI	N	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS					
			347 HP E CAMINHÃO BASCULHANTE 14M3, DMT ATÉ 200M	M2	13,33	2.820,00	37.590,60	R\$ 46.988,25
100576	SINAPI	N	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	M2	2,72	28.200,00	76.704,00	R\$ 95.880,00
96388	SINAPI	N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO	M3	12,6	2.820,00	35.532,00	R\$ 44.415,00
			TOTAL SERVIÇOS SINAPI				178.872,60	R\$ 223.590,75

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO ESTRADA DE ACESSO AO POVOADO SERRA DO EXÚ (5 KM)

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	TOTAL	
							SEM BDI	COM BDI 25%
98524	SINAPI	N	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	3,09	10.000,00	30.900,00	R\$ 38.625,00

101147	SINAPI	N	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS						
			347 HP E CAMINHÃO BASCULHANTE 14M3, DMT ATÉ 200M	M2	13,33	3.000,00	39.990,00	R\$ 49.987,50	
100576	SINAPI	N	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	M2	2,72	30.000,00	81.600,00	R\$ 102.000,00	
96388	SINAPI	N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO	M3	12,6	3.000,00	37.800,00	R\$ 47.250,00	
			TOTAL SERVIÇOS SINAPI				190.290,00	R\$ 237.862,50	
			TOTAL GERAL SERVIÇOS SINAPI				502.365,60	R\$ 627.957,00	

Os preços constantes neste orçamento referem-se a Tabela Oficial do SINAPI de Março de 2023

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO SANTA LUZIA, MINADOR E SERRA DO EXÚ (13,2 KM)

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO ESTRADA DE ACESSO AO MINADOR, ATÉ A PE - 300 (3,5 KM)

MEMÓRIA DE CÁLCULO ESTRADA VICINAL

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	EQUAÇÃO	QUANT.
98524	SINAPI	N	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	3.500 * 2	7.000,00
101147	SINAPI	N	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS			
			347 HP E CAMINHÃO BASCULHANTE 14M3, DMT ATÉ 200M	M2	3.500 * 6 * 0,10	2.100,00
100576	SINAPI	N	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	M2	3.500 * 6	21.000,00
96388	SINAPI	N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	M3	3.500 * 6 * 0,10	2.100,00

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO SANTA LUZIA, ATÉ A PE - 300 (4,7 KM)

MEMÓRIA DE CÁLCULO ESTRADA VICINAL

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	EQUAÇÃO	QUANT.
98524	SINAPI	N	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	4.700 * 2	9.400,00
101147	SINAPI	N	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS			
			347 HP E CAMINHÃO BASCULHANTE 14M3, DMT ATÉ 200M	M2	4.700 * 6 * 0,10	2.820,00
100576	SINAPI	N	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	M2	4.700 * 6	28.200,00
96388	SINAPI	N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	M3	4.700 * 6 * 0,10	2.820,00

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO ESTRADA DE ACESSO AO POVOADO SERRA DO EXÚ (5 KM)

MEMÓRIA DE CÁLCULO ESTRADA VICINAL

CÓDIGO			DESCRIÇÃO	UNID.	EQUAÇÃO	QUANT.
98524	SINAPI	N	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	5.000 * 2	10.000,00
101147	SINAPI	N	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS			
			347 HP E CAMINHÃO BASCULHANTE 14M3, DMT ATÉ 200M	M2	5.000 * 6 * 0,10	3.000,00
100576	SINAPI	N	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20cm DE ESPESSURA	M2	5.000 * 6	30.000,00
96388	SINAPI	N	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO	M3	5.000 * 6 * 0,10	3.000,00



Prefeitura Municipal de
MANARI
Cuidando melhor das pessoas

RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - TRECHO SANTA LUZIA, MINADOR E SERRA DO EXÚ (13,2 KM)

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	R\$ TOTAL	DIAS	DIAS
			30	60
1.0	RECUPERAÇÃO DE 4,7 KM DE ESTRADA VICINAL. TRAJETO DISTRITO SANTA LUZIA À POVOADO MINADOR	R\$ 223.590,75	R\$ 111.795,38	R\$ 111.795,38
			50%	50%
2.0	RECUPERAÇÃO DE 3,5 KM DE ESTRADA VICINAL. TRAJETO ESTRADA DE ACESSO AO MINADOR À PE- 300.	R\$ 166.503,75	R\$ 83.251,88	R\$ 83.251,88
			50%	50%
2.0	RECUPERAÇÃO DE 5,0 KM DE ESTRADA VICINAL. TRAJETO ESTRADA DE ACESSO AO POVOADO SERRA DO EXÚ	R\$ 237.862,50	R\$ 118.931,25	R\$ 118.931,25
			50%	50%
	TOTAL	R\$ 627.957,00	R\$ 313.978,50	R\$ 313.978,50